
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 건설행정관리

단위: 건설행정의 효율적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 건설과

건설과 38,793,380 37,910,793 882,587

국 150,000

지 19,925,766

도 2,809,000

군 15,908,614

건설행정관리 203,946 93,471 110,475

건설행정의 효율적 관리 203,946 93,471 110,475

건설행정 지원관리 34,122 33,647 475

101 인건비 7,262 6,787 475

04 기간제근로자등보수 7,262 6,787 475

○도로교통량조사 인부임 7,262

― 인건비 6,988

― 고용.산재보험료 274

51,760원*90명*1.5일

6,513,000원*4.2%

201 일반운영비 16,300 16,300 0

01 사무관리비 15,300 15,300 0

○일반수용비 11,100

― 레이저 프린터기 토너구입 1,540

― 레이저 프린터기 드럼구입 2,160

― 팩스기 토너, 드럼구입 800

― 복사기(칼라,흑백) 토너 및 드럼구입

4,000

― 복사용지 구입 1,000

― 기본사무용품 구입 1,600

○급량비 4,200

1,540,000원

360,000원*6회

200,000원*4회

400,000원*10회

500,000원*2회

1,600,000원

4,200,000원

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○컬러복사기 등 소규모 장비 수선

1,0001,000,000원*1회

202 여비 7,560 7,560 0

01 국내여비 7,560 7,560 0

○도로교통량 조사 업무추진 700

○건설행정관련 업무 추진 6,860

700,000원

6,860,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○건설업 및 농업기반확충 관련 업무추진

3,0003,000,000원

국공유재산 관리 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○국공유재산 수수료 9,000

― 국공유재산 분할측량 수수료

9,000300,000원*30필지



부서: 건설과

정책: 건설행정관리

단위: 건설행정의 효율적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국공유지 불법경작 금지 등 안내판 제작

1,0001,000,000원

공공용지내 사유재산 민원해소 159,824 49,824 110,000

201 일반운영비 4,424 4,424 0

01 사무관리비 4,424 4,424 0

○일반수용비 3,224

― 전산소모품(토너,드럼) 구입 2,024

― 국공유지 보상업무추진 사무용품 구입

1,200

○찾아가는 방문보상 운영 1,200

― 플랜카드 및 배너 등 제작 1,200

2,024,000원

1,200,000원

1,200,000원

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○공공용지내 사유재산 보상업무 처리

5,4005,400,000원

401 시설비및부대비 150,000 40,000 110,000

01 시설비 148,920 39,568 109,352

○공공용지내 사유재산 민원해소

148,920148,920,000원

03 시설부대비 1,080 432 648

○공공용지내 사유재산 민원해소

1,080150,000,000원*0.72/100

재난예방활동강화 60,155 60,155 0

도 6,000

군 54,155

지하수관리 기반 구축 60,155 60,155 0

도 6,000

군 54,155

지하수 이용실태 조사 60,155 60,155 0

도 6,000

군 54,155

301 일반보상금 40,155 40,155 0

11 기타보상금 40,155 40,155 0

○지하수 수질검사수수료 지원

40,155267,700원*300공*50/100

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

01 시설비 19,784 19,784 0

○도비보조사업 19,784

― 지하수 폐공 및 관리 19,78419,784,000원

도 6,000

군 13,784



부서: 건설과

정책: 재난예방활동강화

단위: 지하수관리 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 216 216 0

○도비보조사업 216

― 지하수 폐공 및 관리

21620,000,000원*1.08/100

댐주변지역 정비 1,075,126 1,075,126 0

댐주변지역 지원 및 정비 1,075,126 1,075,126 0

댐주변지역 지원 1,075,126 1,075,126 0

101 인건비 115,776 115,776 0

04 기간제근로자등보수 115,776 115,776 0

○댐주변 환경정화 인부임

115,77648,240원*10명*240일

201 일반운영비 3,400 3,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○일반수용비 2,400

― 전산소모품 구입 1,400

― 댐주변지원사업 추진 사무용품 구입

1,000

700,000원*2회

500,000원*2회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○전국댐소재지 시장군수구청장협의회 분담금

1,0001,000,000원*1회

401 시설비및부대비 955,950 955,950 0

01 시설비 949,927 949,927 0

○댐주변지역 지원사업 949,927949,927,000원

03 시설부대비 6,023 6,023 0

○댐주변지역 지원사업

6,023955,950,000원*0.63/100

농가 소득안정 13,432,060 12,827,060 605,000

국 150,000

지 6,008,000

도 991,000

군 6,283,060

농업 생산기반시설 확충 2,700,000 941,000 1,759,000

지 2,000,000

도 210,000

군 490,000

농업기반정비-대구획경지정리 1,875,000 625,000 1,250,000

지 1,500,000

도 112,500

군 262,500

403 자치단체등자본이전 1,875,000 625,000 1,250,000

지 1,500,000

도 112,500

군 262,500



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 농업 생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,875,000 625,000 1,250,000

○지역발전특별회계사업 1,875,000

― 대구획 경지정리(옥두지구) 625,000625,000,000원

지 500,000

도 37,500

군 87,500

― 대구획 경지정리(갑산지구)

1,250,0001,250,000,000원

지 1,000,000

도 75,000

군 175,000

준영구 논두렁 설치 200,000 66,000 134,000

도 60,000

군 140,000

401 시설비및부대비 200,000 66,000 134,000

도 60,000

군 140,000

01 시설비 198,560 65,406 133,154

○도비보조사업 198,560

― 준영구 논두렁 설치 198,560198,560,000원

도 60,000

군 138,560

03 시설부대비 1,440 594 846

○도비보조사업 1,440

― 준영구 논두렁 설치

1,440200,000,000원*0.72/100

농업기반정비-논의밭작물재배기반지원 625,000 250,000 375,000

지 500,000

도 37,500

군 87,500

401 시설비및부대비 625,000 250,000 375,000

지 500,000

도 37,500

군 87,500

01 시설비 621,062 248,200 372,862

○지역발전특별회계사업 621,062

― 논의 밭작물재배기반 지원(4개소)

621,062621,062,000원

지 500,000

도 37,500

군 83,562

03 시설부대비 3,938 1,800 2,138

○지역발전특별회계사업 3,938

― 논의 밭작물재배기반 지원(4개소)

3,938625,000,000원*0.63/100

농촌 용수개발 5,155,000 2,987,000 2,168,000



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 농촌 용수개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 3,608,000

도 268,000

군 1,279,000

기초생활인프라(농업용수)-소규모농촌용수개발 1,547,000 907,000 640,000

지 1,083,000

도 139,000

군 325,000

401 시설비및부대비 1,547,000 907,000 640,000

지 1,083,000

도 139,000

군 325,000

01 시설비 1,541,430 900,964 640,466

○지역발전특별회계사업 1,541,430

― 소규모 농촌용수개발사업(3개소)

1,541,4301,541,430,000원

지 1,083,000

도 139,000

군 319,430

03 시설부대비 5,570 6,036 △466

○지역발전특별회계사업 5,570

― 소규모 농촌용수개발사업(3개소)

5,5701,547,000,000원*0.36/100

기초생활인프라(농업용수)-지표수보강개발 1,879,000 2,000,000 △121,000

지 1,315,000

군 564,000

403 자치단체등자본이전 1,879,000 2,000,000 △121,000

지 1,315,000

군 564,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,879,000 2,000,000 △121,000

○지역발전특별회계사업 1,879,000

― 한실지구 지표수보강개발사업

1,879,0001,879,000,000원

지 1,315,000

군 564,000

기초생활인프라(농촌개발)-농촌생활환경정비사업 1,429,000 0 1,429,000

지 1,000,000

도 129,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,429,000 0 1,429,000

지 1,000,000

도 129,000

군 300,000

01 시설비 1,423,855 0 1,423,855

○지역발전특별회계사업 1,423,855

― 농촌생활환경정비사업(2개소)

1,423,8551,423,855,000원

지 1,000,000



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 농촌 용수개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 129,000

군 294,855

03 시설부대비 5,145 0 5,145

○지역발전특별회계사업 5,145

― 농촌생활환경정비사업(2개소)

5,1451,429,000,000원*0.36/100

마을단위신규마을-신규마을조성사업 300,000 0 300,000

지 210,000

군 90,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

지 210,000

군 90,000

01 시설비 297,840 0 297,840

○지역발전특별회계사업 297,840

― 황강지구 신규마을조성사업 297,840297,840,000원

지 210,000

군 87,840

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○지역발전특별회계사업 2,160

― 황강지구 신규마을조성사업

2,160300,000,000원*0.72/100

수리시설물 관리 5,577,060 8,899,060 △3,322,000

국 150,000

지 400,000

도 513,000

군 4,514,060

농업기반정비-시군수리시설개보수 500,000 1,768,000 △1,268,000

지 400,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 500,000 1,768,000 △1,268,000

지 400,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 496,400 1,756,462 △1,260,062

○지역발전특별회계사업 496,400

― 사들지구 수리시설 개보수사업

496,400496,400,000원

지 400,000

도 30,000

군 66,400

03 시설부대비 3,600 11,538 △7,938

○지역발전특별회계사업 3,600

― 사들지구 수리시설 개보수사업

3,600500,000,000원*0.72/100

양수장 유지관리 36,000 36,000 0



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○고품양수장 전기요금 8,0001,600,000원*5월

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

10 공기관등에대한경상적대행사업비 8,000 8,000 0

○황말양수장 유지관리비 지원 8,0008,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○고품양수장 유지관리비 20,00020,000,000원

농촌공사구역내 시설물 유지관리 100,000 100,000 0

403 자치단체등자본이전 100,000 100,000 0

02 공기관등에대한자본적대행사업비 100,000 100,000 0

○농촌공사 구역내 시설물 유지관리(3,401ha)

100,000100,000,000원

배수장 유지관리 181,500 171,500 10,000

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○배수장 소규모수선 및 장비임차(13개소)

13,00013,000,000원

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○간이배수장 전기요금(대목,외촌)

1,500

○배수장 전기요금(11개소)

16,500

150,000원*2개소*5월

300,000원*11개소*5월

206 재료비 6,500 6,500 0

01 재료비 6,500 6,500 0

○배수장 응급조치 및 수방자재 구입(12종)

6,5006,500,000원

308 자치단체등이전 14,000 14,000 0

10 공기관등에대한경상적대행사업비 14,000 14,000 0

○광암배수장 유지관리비 지원 14,00014,000,000원

401 시설비및부대비 130,000 120,000 10,000

01 시설비 130,000 120,000 10,000

○배수장 위탁운영관리비(13개소)

130,000130,000,000원

농업기반시설물 관리 2,999,560 3,469,560 △470,000

201 일반운영비 30,240 30,240 0

01 사무관리비 30,240 30,240 0

○농업용관정 수질검사 수수료 28,000

○급량비 2,240

28,000,000원

2,240,000원



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○암반관정 및 양수장 유지관리(한해대비)업무

추진 2,160

○농업기반시설사업 보상관련 업무추진

2,160

2,160,000원

2,160,000원

401 시설비및부대비 2,965,000 3,345,000 △380,000

01 시설비 2,940,520 3,318,477 △377,957

○한해대비 긴급 용수개발사업 148,920

○한발대비 소류지 준설(담수량확충)

198,560

○소류지제당 풀베기(267개소 2회)

99,100

○소규모(3ha미만) 수리불안전답 정비사업

99,100

○경지정리사업구역내 시설물 보수사업

397,120

○노후 위험소류지 긴급 개보수사업

397,120

○양수장옥 개보수사업(80개소) 49,460

○농업용 폐관정 정비사업(10개소)

49,460

○농업기반시설물 재해예방사업 297,840

○노후 수리시설물 긴급 개보수사업

198,560

○일반도로와 연결농로 가감속차로 설치사업

198,560

○소류지 안내설명판 설치사업(254개소)

99,100

○소류지 긴급복구 장비임차 49,460

○가리미 취입보 및 용수로 정비사업

34,622

○저실골 농업용관정 설치사업 19,784

○상보 보체 보수 및 배수로 정비 사업

19,784

○팔심 모전들앞 수로 정비사업 24,730

○매화 용배수로 정비사업 34,622

○앞산들 꽃단지 용수로 설치사업

34,622

○본천2구 집수관정 설치사업 24,730

○중리 1용수로 설치사업 34,622

○원촌지구 배수로 정비사업 34,622

○아곡소류지 농로 포장사업 19,784

○외삼학 용배수로 설치 34,622

○당산들 용수로 정비사업 34,622

148,920,000원

198,560,000원

99,100,000원

99,100,000원

397,120,000원

397,120,000원

49,460,000원

49,460,000원

297,840,000원

198,560,000원

198,560,000원

99,100,000원

49,460,000원

34,622,000원

19,784,000원

19,784,000원

24,730,000원

34,622,000원

34,622,000원

24,730,000원

34,622,000원

34,622,000원

19,784,000원

34,622,000원

34,622,000원



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○염제골 용수관로 교체사업 19,784

○남암 용수관로 정비사업 15,000

○굼들 용수로개거 설치사업 34,622

○상판 및 지동지구 용수로 교체사업

34,622

○도들 용배수로 설치 및 농로 확장사업

39,568

○성리3구 용수로 정비사업 34,622

○황계 용수로 정비사업 29,676

○성산지구 환지계획 용역 99,100

19,784,000원

15,000,000원

34,622,000원

34,622,000원

39,568,000원

34,622,000원

29,676,000원

99,100,000

03 시설부대비 24,480 26,523 △2,043

○한해대비 긴급 용수개발사업

1,080

○한발대비 소류지 준설(담수량확충)

1,440

○소류지제당 풀베기(267개소 2회)

900

○소규모(3ha미만) 수리불안전답 정비사업

900

○경지정리사업구역내 시설물 보수사업

2,880

○노후 위험소류지 긴급 개보수사업

2,880

○양수장옥 개보수사업(80개소)

540

○농업용 폐관정 정비사업(10개소)

540

○농업기반시설물 재해예방사업

2,160

○노후 수리시설물 긴급 개보수사업

1,440

○일반도로와 연결농로 가감속차로 설치사업

1,440

○소류지 안내설명판 설치사업(254개소)

900

○소류지 긴급복구 장비임차

540

○가리미 취입보 및 용수로 정비사업

378

○저실골 농업용관정 설치사업

216

○상보 보체 보수 및 배수로 정비사업

216

○팔심 모전들앞 수로 정비사업

270

○매화 용배수로 정비사업

378

150,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.9/100

100,000,000원*0.9/100

400,000,000원*0.72/100

400,000,000원*0.72/100

50,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

300,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.90/100

50,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○앞산들 꽃단지 용수로 설치사업

378

○본천2구 집수관정 설치사업

270

○중리 1용수로 설치사업

378

○원촌지구 배수로 정비사업

378

○아곡소류지 농로 포장사업

216

○외삼학 용배수로 설치사업

378

○당산들 용수로 정비사업

378

○염제골 용수관로 교체사업

216

○굼들 용수로개거 설치사업

378

○상판 및 지동지구 용수로 교체사업

378

○도들 용배수로 설치 및 농로 확장사업

432

○성리3구 용수로 정비사업

378

○황계 용수로 정비사업

324

○성산지구 환지계획 용역

900

35,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

100,000,000원*0.9/100

재해위험지역정비(재해위험저수지) 300,000 3,284,000 △2,984,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 300,000 3,284,000 △2,984,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 297,300 3,272,176 △2,974,876

○국비보조사업 297,300

― 송정 재해위험저수지 정비사업

99,10099,100,000원

국 50,000

도 15,000

군 34,100

― 목곡 재해위험저수지 정비사업

99,10099,100,000원

국 50,000

도 15,000

군 34,100



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 뿔당골 재해위험저수지 정비사업

99,10099,100,000원

국 50,000

도 15,000

군 34,100

03 시설부대비 2,700 11,824 △9,124

○국비보조사업 2,700

― 송정 재해위험저수지 정비사업

900

― 목곡 재해위험저수지 정비사업

900

― 뿔당골 재해위험저수지 정비사업

900

100,000,000원*0.9/100

100,000,000원*0.9/100

100,000,000원*0.9/100

지역주민 건의사업 1,460,000 0 1,460,000

도 438,000

군 1,022,000

401 시설비및부대비 1,460,000 0 1,460,000

도 438,000

군 1,022,000

01 시설비 1,454,744 0 1,454,744

○도비보조사업 1,454,744

― 지역주민건의사업(수리시설)

1,454,7441,454,744,000원

도 438,000

군 1,016,744

03 시설부대비 5,256 0 5,256

○도비보조사업 5,256

― 지역주민건의사업(수리시설)

5,2561,460,000,000원*0.36/100

도로 확포장 4,444,262 7,102,622 △2,658,360

지 65,000

도 45,000

군 4,334,262

지방도 및 군도 확포장 1,570,000 2,901,200 △1,331,200

지 65,000

도 45,000

군 1,460,000

위험도로구조개선(지원) 100,000 60,000 40,000

지 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

지 50,000

군 50,000

01 시설비 99,100 60,000 39,100

○지역발전특별회계사업 99,100

― 장대도로 확포장공사 99,10099,100,000원



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 50,000

군 49,100

03 시설부대비 900 0 900

○지역발전특별회계사업 900

― 장대도로 확포장공사

900100,000,000원*0.90/100

어린이보호구역 개선사업 30,000 70,000 △40,000

지 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 30,000 70,000 △40,000

지 15,000

군 15,000

01 시설비 29,676 69,370 △39,694

○지역발전특별회계사업 29,676

― 어린이보호구역 개선사업 29,67629,676,000원

지 15,000

군 14,676

03 시설부대비 324 630 △306

○지역발전특별회계사업 324

― 어린이보호구역 개선사업

32430,000,000원*1.08/100

지방도,군도 확충 및 관리 900,000 1,050,000 △150,000

401 시설비및부대비 900,000 1,050,000 △150,000

01 시설비 892,908 1,041,648 △148,740

○지자체관리대상 지방도 및 군도 확충관리

297,840

○지방도 및 군도 차선도색 99,100

○남정교 중앙분리대 정비 59,460

○노리~평산간 도로(군도24호) 확포장공사

148,920

○삼가 용흥 진입도로(군도27호) 인도 설치공사

198,560

○가회 오도~중촌간 도로(군도6호) 배수로 개선

사업 49,460

○쌍책 성산회전교차로 조형물 설치사업

39,568

297,840,000원

99,100,000원

59,460,000원

148,920,000원

198,560,000원

49,460,000원

39,568,000원

03 시설부대비 7,092 8,352 △1,260

○지자체관리대상 지방도 및 군도 확충관리

2,160

○지방도 및 군도 차선도색

900

○남정교 중앙분리대 정비

540

○노리~평산간 도로(군도24호) 확포장공사

1,080

300,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.90/100

60,000,000원*0.9/100

150,000,000원*0.72/100



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○삼가 용흥 진입도로(군도27호) 인도 설치공사

1,440

○가회 오도~중촌간 도로(군도6호) 배수로 개선

사업 540

○쌍책 성산회전교차로 조형물 설치사업

432

200,000,000원*0.72/100

50,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

노인보호구역 개선사업 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

01 시설비 49,460 0 49,460

○도비보조사업 49,460

― 노인보호구역 개선사업 49,46049,460,000원

도 25,000

군 24,460

03 시설부대비 540 0 540

○도비보조사업 540

― 노인보호구역 개선사업

54050,000,000원*1.08/100

쌍백 외초마을 진입도로 확포장 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 446,760 0 446,760

○쌍백 외초마을 진입도로 확포장공사

446,760446,760,000원

03 시설부대비 3,240 0 3,240

○쌍백 외초마을 진입도로 확포장공사

3,240450,000,000원*0.72/100

생활권 이면도로 정비사업 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

01 시설비 39,568 0 39,568

○도비보조사업 39,568

― 생활권 이면도로 정비사업 39,56839,568,000원

도 20,000

군 19,568

03 시설부대비 432 0 432

○도비보조사업 432

― 생활권 이면도로 정비사업

43240,000,000원*1.08/100

농어촌도로 확포장 2,135,000 3,460,000 △1,325,000



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농어촌도로 확충 및 관리 1,485,000 1,910,000 △425,000

401 시설비및부대비 1,485,000 1,910,000 △425,000

01 시설비 1,472,562 1,894,592 △422,030

○지자체관리대상 농어촌도로 확충관리

496,400

○도로변 풀베기사업 198,560

○도로 안전시설물 설치사업 99,100

○농어촌도로 차선도색 및 노견정비사업

99,100

○대양 무곡 진입도로 확포장공사

99,100

○합천읍 외곡지구 가드레일 설치공사

29,676

○봉산 상현마을 진입로 가드레일 설치공사

24,730

○묘산 가조방 진입로 아스콘 포장공사

49,460

○가야 구미~가천간 도로 차선도색공사

19,784

○야로 상청계 진입로 확포장공사

29,676

○율곡 정골 진입로 측구 정비공사

19,784

○초계 앙동로 가드레일 설치공사

29,676

○적중 옥두 우회로 아스콘 포장공사

39,568

○쌍백 장전도로 정비공사 39,568

○가야 노른재 진입도로 확포장공사

49,460

○율곡 영전2구 진입도로 확포장공사

148,920

496,400,000원

198,560,000원

99,100,000원

99,100,000원

99,100,000원

29,676,000원

24,730,000원

49,460,000원

19,784,000원

29,676,000원

19,784,000원

29,676,000원

39,568,000원

39,568,000원

49,460,000원

148,920,000원

03 시설부대비 12,438 15,408 △2,970

○지자체관리대상 농어촌도로 확충관리

3,600

○도로변 풀베기사업 1,440

○도로 안전시설물 설치사업

900

○농어촌도로 차선도색 및 노견정비사업

900

○대양 무곡 진입도로 확포장공사

900

○합천읍 외곡지구 가드레일 설치공사

324

○봉산 상현마을 진입로 가드레일 설치공사

270

500,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.90/100

100,000,000원*0.90/100

100,000,000원*0.90/100

30,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○묘산 가조방 진입로 아스콘 포장공사

540

○가야 구미~가천간 도로 차선도색공사

216

○야로 상청계 진입로 확포장공사

324

○율곡 정골 진입로 측구 정비공사

216

○초계 양동로 가드레일 설치공사

324

○적중 옥두 우회로 아스콘 포장공사

432

○쌍백 장전도로 정비공사

432

○가야 노른재 진입도로 확포장공사

540

○율곡 영전2구 진입도로 확포장공사

1,080

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

150,000,000원*0.72/100

율곡 노양1구 윗너부리 진입도로 확포장 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○율곡 노양1구 윗너부리 진입도로 확포장사업

99,10099,100,000원

03 시설부대비 900 0 900

○율곡 노양1구 윗너부리 진입도로 확포장사업

900100,000,000원*0.90/100

쌍백 어파 진입도로 확포장 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 347,480 0 347,480

○쌍백 어파 진입도로 확포장공사

347,480347,480,000원

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○쌍백 어파 진입도로 확포장공사

2,520350,000,000원*0.72/100

해인사 진입도로 재포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○해인사 진입도로 재포장공사 198,560198,560,000원

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○해인사 진입도로 재포장공사

1,440200,000,000원*0.72/100

도로 유지관리 739,262 741,422 △2,160

설해대책 자재구입 81,500 161,500 △80,000

206 재료비 81,500 81,500 0



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 81,500 81,500 0

○설해대비 염화칼슘 구입 30,000

○도로보수용 포대아스콘 구입 10,000

○예취기 칼날 구입 2,000

○수로원 작업도구 구입 5,000

○제설장비 유류대 지급 30,000

○예취기 구입 4,500

30,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

500,000원*9대

도로교량 유지관리 657,762 579,922 77,840

101 인건비 5,700 5,700 0

03 무기계약근로자보수 5,700 5,700 0

○도로보수원 피복비 5,700300,000원*19명

201 일반운영비 36,742 39,902 △3,160

01 사무관리비 11,542 10,302 1,240

○일반수용비 8,182

― 프린터기 토너구입 1,500

― 기본 사무용품 구입 2,000

― 도로표지판 유지관리 1,332

― 방호벽 도색(지방도, 군도) 1,350

― 남부내륙철도 관련 현수막 및 홍보물 제작

2,000

○운영수당 1,120

― 도로관리심의위원회 참석수당

1,120

○급량비 2,240

1,500,000원

2,000,000원

1,332,000원

1,350,000원

2,000,000원

70,000원*4명*4회

2,240,000원

02 공공운영비 25,200 29,600 △4,400

○공공요금및제세 15,000

― 아막터널 외 5개소 가로등 전기요금

4,000

― 국회 내륙고속철도 포럼회비 1,000

― 남부내륙철도 추진 도 및 시군협의회 분담

금 10,000

○연료비 10,200

― 예취기 유류대 9,500

― 도로보수원 대기실 유류대

700

4,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

2,375,000원*4분기

1,400원*등유 500L

202 여비 5,320 4,320 1,000

01 국내여비 5,320 4,320 1,000

○도로구역내 불법행위단속 4,320

○남부내륙철도 및 함양~울산 고속도로 업무추

진 1,000

4,320,000원

1,000,000원

401 시설비및부대비 610,000 530,000 80,000

01 시설비 606,220 526,940 79,280



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○군도,농어촌도로 교량 유지관리

297,840

○교량 긴급점검 80,000

○긴급도로보수 및 빙방사설치 장비 임차

50,000

○도로 및 교량 안전시설물 설치사업

99,100

○가수교외 3개교 보수 보강공사 79,280

297,840,000원

80,000,000원

50,000,000원

99,100,000원

79,280,000원

03 시설부대비 3,780 3,060 720

○군도,농어촌도로 교량 유지관리

2,160

○도로 및 교량 안전시설물 설치사업

900

○가수교외 3개교 보수 보강공사

720

300,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.90/100

80,000,000원*0.9/100

농촌지역개발 19,552,651 16,727,179 2,825,472

지 13,852,766

도 1,767,000

군 3,932,885

일반 농산어촌 개발 및 지원 19,552,651 16,727,179 2,825,472

지 13,852,766

도 1,767,000

군 3,932,885

권역단위종합개발(지원) 47,000 15,567,815 △15,520,815

지 32,900

군 14,100

201 일반운영비 27,000 27,000 0

지 18,900

군 8,100

01 사무관리비 23,600 23,600 0

○지역발전특별회계사업 23,600

― 일반수용비 19,000

ㆍ지역발전사업 평가 PPT제작

2,0001,000,000원*2회

지 1,400

군 600

ㆍ평가 현황판 제작 5,000500,000원*2종*5회

지 3,500

군 1,500

ㆍ전산기기 소모품 구입 6,000500,000원*12월

지 4,200

군 1,800

ㆍ일반사무용품 구입 6,000500,000원*12월

지 4,200

군 1,800

― 급량비 4,6004,600,000원

지 3,220



부서: 건설과

정책: 농촌지역개발

단위: 일반 농산어촌 개발 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,380

03 행사운영비 3,400 3,400 0

○지역발전특별회계사업 3,400

― 상생협력네트워크 운영 워크숍 지원 3,400

ㆍ일반농산어촌개발사업 관계자 상생협력

워크숍 3,0003,000,000원*1회

지 2,100

군 900

ㆍ전문가 초정강사료 400400,000원*1명

지 280

군 120

202 여비 20,000 20,000 0

지 14,000

군 6,000

01 국내여비 20,000 20,000 0

○지역발전특별회계사업 20,000

― 일반농산어촌배갈사업 추진 및 워크숍 참석

20,00020,000,000원

지 14,000

군 6,000

권역단위종합개발 3,261,323 0 3,261,323

지 2,278,666

도 294,000

군 688,657

403 자치단체등자본이전 3,261,323 0 3,261,323

지 2,278,666

도 294,000

군 688,657

02 공기관등에대한자본적대행사업비 3,261,323 0 3,261,323

○지역발전특별회계사업 3,261,323

― 쌍책권역 629,723629,723,000원

지 436,466

도 56,000

군 137,257

― 용주권역 994,300994,300,000원

지 696,000

도 90,000

군 208,300

― 청덕권역 596,300596,300,000원

지 417,400

도 54,000

군 124,900

― 쌍백권역 596,600596,600,000원

지 417,600

도 54,000

군 125,000

― 대양권역 444,400444,400,000원

지 311,200



부서: 건설과

정책: 농촌지역개발

단위: 일반 농산어촌 개발 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 40,000

군 93,200

농촌중심지활성화(선도지구) 2,982,100 0 2,982,100

지 2,087,400

도 270,000

군 624,700

403 자치단체등자본이전 2,982,100 0 2,982,100

지 2,087,400

도 270,000

군 624,700

02 공기관등에대한자본적대행사업비 2,982,100 0 2,982,100

○지역발전특별회계사업 2,982,100

― 합천읍 소재지 2,982,1002,982,100,000원

지 2,087,400

도 270,000

군 624,700

농촌중심지활성화(일반지구) 9,340,304 0 9,340,304

지 6,548,800

도 845,000

군 1,946,504

403 자치단체등자본이전 9,340,304 0 9,340,304

지 6,548,800

도 845,000

군 1,946,504

02 공기관등에대한자본적대행사업비 9,340,304 0 9,340,304

○지역발전특별회계사업 9,340,304

― 초계면 소재지 1,456,9451,456,945,000원

지 1,025,000

도 132,000

군 299,945

― 야로면 소재지 1,459,2591,459,259,000원

지 1,026,000

도 132,000

군 301,259

― 가회면 소재지 2,476,7002,476,700,000원

지 1,733,900

도 224,000

군 518,800

― 묘산면 소재지 1,987,8001,987,800,000원

지 1,391,900

도 180,000

군 415,900

― 대병면 소재지 1,482,3001,482,300,000원

지 1,037,900

도 134,000

군 310,400

― 적중면 소재지 477,300477,300,000원

지 334,100



부서: 건설과

정책: 농촌지역개발

단위: 일반 농산어촌 개발 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 43,000

군 100,200

마을단위종합개발 1,016,000 0 1,016,000

지 711,000

도 92,000

군 213,000

403 자치단체등자본이전 1,016,000 0 1,016,000

지 711,000

도 92,000

군 213,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,016,000 0 1,016,000

○지역발전특별회계사업 1,016,000

― 죽전마을 280,000280,000,000원

지 196,000

도 25,000

군 59,000

― 양림마을 450,000450,000,000원

지 315,000

도 41,000

군 94,000

― 하남마을 286,000286,000,000원

지 200,000

도 26,000

군 60,000

마을단위공동문화복지 251,000 0 251,000

지 176,000

도 22,000

군 53,000

403 자치단체등자본이전 251,000 0 251,000

지 176,000

도 22,000

군 53,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 251,000 0 251,000

○지역발전특별회계사업 251,000

― 창조적마을만들기(덕봉마을)

151,000151,000,000원

지 106,000

도 13,000

군 32,000

― 창조적마을만들기(소례마을)

100,000100,000,000원

지 70,000

도 9,000

군 21,000

마을단위환경(경관생태) 360,000 0 360,000

지 252,000

도 32,000

군 76,000



부서: 건설과

정책: 농촌지역개발

단위: 일반 농산어촌 개발 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 360,000 0 360,000

지 252,000

도 32,000

군 76,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 360,000 0 360,000

○지역발전 특별회계 사업 360,000

― 창조적마을만들기(대평마을)

250,000250,000,000원

지 175,000

도 22,000

군 53,000

― 창조적마을만들기(상촌마을)

110,000110,000,000원

지 77,000

도 10,000

군 23,000

일반농산어촌개발사업 지원 15,924 15,364 560

201 일반운영비 10,740 10,180 560

01 사무관리비 10,740 10,180 560

○일반수용비 10,740

― 주민공청회 현수막 제작 1,100

― 주민공청회 물품구입 3,000

― 상급기관 협의용 현황판 제작 2,000

― 일반사무용품 구입 2,400

― 급량비 2,240

1,100,000원

200,000원*15회

2,000,000원

2,400,000원

2,240,000원

202 여비 5,184 5,184 0

01 국내여비 5,184 5,184 0

○일반농산어촌사업 업무추진 5,1845,184,000원

취약지역개조(농어촌)(지역행복생활권) 2,279,000 1,144,000 1,135,000

지 1,766,000

도 212,000

군 301,000

403 자치단체등자본이전 2,279,000 1,144,000 1,135,000

지 1,766,000

도 212,000

군 301,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 2,279,000 1,144,000 1,135,000

○지역발전특별회계사업 2,279,000

― 농촌취약지역생활여건개조사업 2,279,000

ㆍ권빈지구새뜰마을조성사업

1,922,0001,922,000,000원

지 1,516,000

도 180,000

군 226,000



부서: 건설과

정책: 농촌지역개발

단위: 일반 농산어촌 개발 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ오산지구새뜰마을조성사업

357,000357,000,000원

지 250,000

도 32,000

군 75,000

행정운영경비(건설과) 25,180 25,180 0

기본경비 25,180 25,180 0

기본경비 25,180 25,180 0

201 일반운영비 10,180 10,180 0

01 사무관리비 10,180 10,180 0

○일반수용비 10,18010,180,000원

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)

10,80010,800,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,2004,200,000원


